
       

   Comune di Castelbuono
  Città Metropolitana di Palermo

  
REG.  ORD. N. 43   DEL 03/05/2021 

IL SINDACO
(Autorità Sanitaria Locale)

VISTO  il  DPCM del 02/03/2021  “Misure per il  contrasto e il  contenimento sull’intero
territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19 ”;
VISTO il D.L. n. 52 del 22/04/2021 che proroga al 31/07/2021 i termini correlati con lo
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19;
VISTE  le  Ordinanze  del  Ministero  della  Salute  “Misure  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia contingibili ed urgenti, adottate ai
sensi dell'art. 32, c. 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833, “Misure per la prevenzione e
gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19” ed in particolare le Ordinanze che
istituiscono le zone rosse in alcuni comuni della Regione Sicilia;
Visto  l’art.  32  della  Costituzione  secondo  cui  “la  Repubblica  tutela  la  salute  come
fondamentale diritto dell’individuo e interesse della collettività”;
Visto  l’art.18 del  D.L.76/2020, convertito in Legge n.120/20 che,  abrogando l’art.3 c.2
delD.L.  19/20,  ha  fatto  venir  meno  i  limiti  cui  era  sottoposto  il  potere  di  ordinanza
sindacale nelle fasi cruciali del contrasto alla diffusione dell’epidemia in corso;
Visto l’art.50 c.5,6 e 7, del testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.Lgs.
18/08/2000 n.267, che stabilisce le attribuzioni del Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria
Locale , per l’emanazione di provvedimenti contigibili ed urgenti, ed in particolare,
Tenuto  conto  dell'incremento  dei  contagi   da  COVID-19  nel  territorio  regionale  e
provinciale;
Considerato che sono emerse delle positività con contatti in  contesti scolastici;
Ritenuto  necessario mantenere alta la soglia di attenzione adottando misure utili per per
contenere i disagi dell’emergenza sanitaria e consentire il completamento delle attività di
mappatura dei “contatti stretti” e di acquisizione dell’esito dei tamponi;
Ritenuto necessario monitorare l'andamento della diffusione al fine di disporre di una rap-
presentazione capillare del contagio sul territorio in stretta collaborazione, con il Diparti -
mento di Prevenzione dell’Asp di Cefalù;
Ritenuto necessario e urgente prevenire ,contenere e mitigare la diffusione della malattia
infettiva diffusiva COVID- 19 sul territorio comunale
Attesa la necessità e l’urgenza di procedere alla sospensione delle attività didattiche in
presenza  alla  Scuola  Primaria  al  fine  di  contenere  la  diffusione  del  virus  in  ambito
scolastico e tra la popolazione;
Visto l’art.32 c. 3 della Legge del 23 Dicembre  1978, n. 833;
Visto l’OO.AA.EE.LL. vigente in Sicilia;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.50 del dec.Lgs. 267/20 e dell’art. 32 della

 Via Sant'Anna, 25 - 90013 Castelbuono (PA)  www.comune.castelbuono.pa.it    -  comune.castelbuono@pec.it  
Tel 0921 671013 –  Fax 0921 671032 ● C.F. 00310810825

mailto:comune.castelbuono@pec.it
http://www.comune.castelbuono.pa.it/


       

   Comune di Castelbuono
  Città Metropolitana di Palermo

  
legge 23 dicembre 1978. N.833
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.50 del dec.Lgs. 267/20 e dell’art. 32 della
legge 23 dicembre 1978. N.833
In attesa dei risultati epidemiologici, sentita la dirigente scolastica 

O R D I N A
- per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono totalmente riportati ed approvati:

1. la sospensione, in via precauzionale, dell’attività didattica in presenza per la Scuola
Primaria fino a Mercoledì 12 Maggio compreso, con possibilità di reiterazione e di
modificazione  in  ragione  dell’evolversi  della  situazione  epidemiologica  e  dei
consequenziali provvedimenti emergenziali in materia – ai sensi del D.L. 25 marzo
2020, n.19, convertito in Legge n. 35/2020;

2. alle  famiglie  dei  minori  frequentanti  la  Scuola  Primaria di  attenersi  in  maniera
puntuale alle disposizioni in tema di profilassi,  stabilite dalle Autorità sanitarie in
relazione all’emergenza da Covid-19, nonché ogni disposizione emessa in merito dal
Ministero della Salute e dagli Organi istituzionali preposti e a rendersi disponibile
agli  eventuali  contatti  previsti  a  carico del  personale ASL preposto alla  Vigilanza
sanitaria,  adottando il  corretto isolamento fiduciario per i  propri  figli  al  fine di
prevenire  il  rischio  del  diffondersi  del  virus  evitando  qualsiasi  contatto
extrafamiliare, e sottoponendoli allo screening scolastico obbligatorio che si terrà
Martedì 11 Maggio; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento a:
a. Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  Comprensivo  F.sco  Minà  Palumbo  al  fine

dell’attivazione di eventuali procedure di propria competenza.
b. A.S.E. il Prefetto di Palermo 
c. Comando della Locale Stazione dei Carabinieri
d. Dipartimento della Protezione Civile della Regione Sicilia, 
e. Dipartimento di Prevenzione  dell’Asp n.6 di Palermo

Avverso la presente ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n.104/2010, chiunque  vi
abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di
legge,  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Prefetto  di  Palermo,  entro  60
(sessanta)  dalla  pubblicazione  al  TAR  della  Sicilia  o  in  alternativa  al  Presidente  della
regione Sicilia entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione all’Albo Comunale.

 Il Sindaco
        Mario Cicero

 Via Sant'Anna, 25 - 90013 Castelbuono (PA)  www.comune.castelbuono.pa.it    -  comune.castelbuono@pec.it  
Tel 0921 671013 –  Fax 0921 671032 ● C.F. 00310810825

mailto:comune.castelbuono@pec.it
http://www.comune.castelbuono.pa.it/

	REG. ORD. N. 43 DEL 03/05/2021
	IL SINDACO

